UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÒA BÌNH
––––––

Số:            /UBND-KGVX
V/v tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Hòa Bình, ngày       tháng 4 năm 2020

        Kính gửi:

   - Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;

   - Ủy ban nhân nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 158/TB-VPCP

ngày 16/4/2020 của Văn phòng Chính phủ tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về

phòng chống dịch Covid-19; chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số

2997-TB/TU ngày 17/4/2020 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc về việc tiếp tục thực

hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

 Căn cứ tình hình thực tế diễn biến dịch Covid-19 trên phạm vi cả nước, các

khu vực, địa phương lân cận và trên địa bàn tỉnh; để tiếp tục thực hiện hiệu quả các

giải pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Chỉ thị số

15/CT-TTg  ngày 27/3/2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg  ngày 31/3/2020 và chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, các quy định của Bộ y tế và của tỉnh;

  Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, thủ trưởng các ban, ngành,

đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân liên quan và

toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp phòng

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung chủ yếu vào một số nội

dung nhiệm vụ sau:

 1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc giãn cách xã hội hợp lý; không tụ tập

đông người, chỉ ra khỏi nhà trong trường hợp thật sự cần thiết; thường xuyên rửa

tay bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn; đeo khẩu trang nơi công cộng; tăng cường

bảo vệ sức khỏe, hạn chế đến các cơ sở khám chữa bệnh trừ trường hợp cần thiết;

thực hiện tốt các khuyến cáo của cơ quan chức năng, nhất là với người cao tuổi, có

bệnh nền.

2. Tạm dừng một số hoạt động kinh doanh dịch vụ, hàng hóa không thiết yếu

trên địa bàn tỉnh từ ngày 16/4/2020 đến hết ngày 22/4/2020 (trường hợp có quy định

mới thì điều chỉnh thời gian cho phù hợp) cụ thể như sau:

a) Đối với lĩnh vực thương mại:

- Dịch vụ chiếu phim trong Trung tâm thương mại;

- Dịch vụ ăn uống tại chỗ trong siêu thị;

- Hoạt động các Chợ phiên trên địa bàn các huyện, thành phố;

2

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa không thiết yếu ngoài phạm vi Chợ,

siêu thị (trừ cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa vật tư nông nghiệp và công nghệ

thông tin, điện, điện tử, điện lạnh; cơ sở kinh doanh dịch vụ hàng hóa xe ô tô, xe

máy, xe đạp, vật liệu xây dựng);

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống (trừ cơ sở kinh doanh dịch vụ bán

cho khách hàng mang đi).

b) Đối với lĩnh vực giao thông vận tải: Giao Sở Giao thông vận tải chủ động

xây dựng phương án, biểu đồ chạy xe theo đúng quy định của Bộ Giao thông vận tải

tại Công văn số 3655/BGTVT-VT ngày 16/4/2020 và các quy định khác có liên

quan về phòng chống dịch Covid-19. Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

c) Đối với lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch:

- Lĩnh vực văn hóa: Tạm dừng các hoạt động kinh doanh dịch vụ biểu diễn

nghệ thuật, chiếu phim, các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, quán bar, khu và

điểm di tích; dừng triệt để các hoạt động nghi lễ tôn giáo tại các cơ sở tôn giáo, tín

ngưỡng, thờ tự.

- Lĩnh vực thể thao: Dừng tất cả các hoạt động thể thao, giải trí tập trung

đông người và tại các điểm công cộng; dừng hoạt động của các cơ sở luyện tập

gym, yoga, bóng đá, bóng chuyền, võ thuật, các câu lạc bộ thẩm mỹ; các sân thể

thao tập trung đông người (trên 10 người) trên địa bàn tỉnh;

- Lĩnh vực du lịch: Tạm dừng hoạt động đón tiếp khách tham quan du lịch tại

tất cả các khu, điểm du lịch, khu vui chơi giải trí trên địa bàn tỉnh (trừ một số hoạt

động đặc thù liên quan đến việc nghiên cứu, khảo sát và thực thi công vụ).

d) Đối với lĩnh vực thông tin truyền thông:

Tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ trò chơi điện tử trên địa

bàn tỉnh.

e) Yêu cầu đối với tất cả các cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa, nhà máy, cơ

sở sản xuất…được tiếp tục hoạt động phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc các biện

pháp phòng, chống dịch theo quy định; trường hợp vi phạm sẽ đình chỉ hoạt động

3. Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ngành và địa phương liên quan

tiếp tục duy trì hoạt động của các Chốt kiểm soát phòng chống dịch Covid-19 đến

hết ngày 03/5/2020 cho phù hợp;  báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

UBND các huyện, thành phố, căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để tổ

chức các Chốt kiểm soát phòng chống dịch cho phù hợp theo quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tăng

cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm

của người dân và cả cộng đồng trong việc thực hiện các giải pháp phòng chống

dịch; nội dung tuyên truyền cần tập trung hướng dẫn các quy định, các giải pháp

phòng chống dịch; biện pháp nâng cao sức khoẻ, hạn chế tập trung đông người, giữ

khoảng cách tại nơi công cộng; bổ sung thêm các hình thức tuyên truyền cho phù

hợp với các đối tượng, nhất là tuyên truyền trực quan, thường xuyên trên hệ thống

phát thanh thôn, bản, tuyên truyền lưu động tại những khu vực đông người…; kịp

3

thời biểu dương những tấm gương tiêu biểu, điển hình trong công tác phòng chống

dịch; nêu tên những tập thể, cá nhân trên phương tiện thông tin đại chúng chưa chấp

hành nghiêm các giải pháp phòng chống dịch theo quy định.

5. Thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp đẩy mạnh việc ứng

dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ;

hạn chế tối đa việc hội họp, tập trung đông người; phân công, bố trí cán bộ cho phù

hợp để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, không để ngừng trệ hoạt động

của cơ quan đơn vị mình; đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết thủ

tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

6. Các Sở: Lao động Thương binh và Xã hội, Tài chính; Cục thuế tỉnh, Ngân

hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh; UBND các huyện, thành phố căn cứ chức

năng nhiệm vụ và các quy định hiện hành chủ động phối hợp, khẩn trương rà soát

đầy đủ các nhóm đối tượng thuộc diễn hỗ trợ và được thụ hưởng các chế độ chính

sách theo quy định tại Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ; đề

xuất, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

7. Tăng cường thực hiện tốt việc rà soát các trường hợp có liên quan đến các

khu vực, vùng có dịch, tiếp xúc gần với người nhiễm bệnh để thực hiện quản lý,

cách ly y tế theo đúng quy định; đảm bảo việc theo dõi, quản lý chặt chẽ tình trạng

sức khỏe của nhân dân trên địa bàn và trong phạm vi quản lý theo quy định.

8. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý tại các khu

cách ly y tế tập trung của tỉnh; chủ động tham mưu đề xuất việc bảo đảm cơ sở vật

chất, trang thiết bị để đảm bảo hoạt động các khu cách ly y tế tập trung theo quy

định; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

9. Đối với lĩnh vực giáo dục: Căn cứ tình hình thực tế ở tỉnh để có các biện

pháp dạy và học phù hợp, đảm bảo Kế hoạch hoàn thành năm học 2019 -2020 theo

chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

10. Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các Ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND

các huyện, thành phố; các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ

triển khai thực hiện; chủ động điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

trên địa bàn và trong phạm vi quản lý cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương; phối hợp, giải quyết các vấn đề vướng mắc phát sinh theo thẩm quyền; xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tiếp tục quán triệt thực hiện tinh thần chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ “ chống dịch như chống giặc”; thực hiện giám sát chặt

chẽ các dự án, công trường, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn và trong phạm

vi quản lý trong việc đảm bảo thực hiện các giải pháp phòng chống dịch theo quy

định; quan tâm đến đời sống của các đối tượng yếu thế, thực hiện đồng bộ các giải

pháp đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã

hội. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật hiện

hành;  thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến dịch bệnh gửi Sở y tế (cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh) để tổng hợp, báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan đôn đốc, kiểm tra

việc triển khai thực hiện các nội dung kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông

4

báo trên của Văn phòng Chính phủ; chủ động xây dựng lịch kiểm tra, phân công

thành viên Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch Covid-19 tỉnh tiếp tục thực hiện việc

kiểm tra đến các địa phương, cơ sở có nguy cơ tiềm ẩn về dịch bệnh, các khu công

nghiệp, nhà máy, cơ sở sản xuất  tập trung đông người và các khu vực đang thực

hiện cách ly trên địa bàn tỉnh; đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình dịch

bệnh và công tác triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND tỉnh;

- Báo HB, Đài PT&TH tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Trung tâm CDC tỉnh;

- Lưu VT, KGVX.(45
b
).

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Khánh

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-04-17T11:35:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Phạm Anh Quý<quypa.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-04-17T11:41:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-04-17T11:47:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-04-17T11:47:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-04-17T11:48:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!